
Freie Medien in Ungarn 

in ihrer Existenz bedroht
DICHTUNG

Freies Radio für Stuttgart
99.2 Antenne | 102.1 Kabel
w w w. f r e i e s - r a d i o. d e Freies Radio im Juli & August

0708|14

Modulator 



Thema Editorial

Geneigte Lesende und Hörende,
 
hinsichtlich der unerschöpflichen Diskussion über Stuttgart 21 
hätte man sich von den Verantwortlichen schon etwas mehr 
Ehrlichkeit gewünscht. Dies betrifft nicht nur den Kostenfaktor, 
sondern auch die baulichen Risiken, über die immer noch zu wenig 
aufgeklärt wird. Auch der „Kulturpalast“ wird sich in einigen seiner 
nächsten Sendungen dieses Themas annehmen bzw. es wird da-
rüber diskutiert werden, inwieweit die Kulturszene hier Antworten 
parat hat. Auch die Parkschützer werden sicherlich wieder zu Wort 
kommen, ebenso wird sich auch die Kabarettsendung „Vorsicht 
bissiger Mund!“ mit dem Thema beschäftigen. Dies ist aktueller 
denn je, da ja Ende Juni der Prozess wegen der Wasserwerfer-
Einsätze im Schlossgarten im Amtsgericht beginnt. 
„Gedichte über Dichter“ – damit beschäftigt sich diese Ausgabe. 
Es soll ein neuer Blick auf die west- und ostdeutsche Lyrikszene 
geworfen werden. Liest man Gedichte heute anders als früher? 
Was hat sich in den letzten Jahrzehnten verändert? Betrachtet 
man Dichter heutzutage aus einem anderen Blickwinkel? Einen auf-
schlussreichen Beitrag bieten in jedem Fall die Gedichte Ingeborg 
Bachmanns, von denen hier zwei abgedruckt werden. Sie hat als 
Österreicherin die lyrische Landschaft auch in Deutschland in den 
letzten Jahrzehnten maßgeblich verändert (Seite 5).
Unsere Radiostation ist seit dem Umzug größer geworden – des-
wegen finden natürlich auch mehr Veranstaltungen statt. Am 8. 7. 
um 19 Uhr gibt es  „radioSCHAUen“, ein Sendeformat mit Gästen 
live im Foyer des FRS, bei dem Publikum ausdrücklich erwünscht 
ist. Zu Gast ist diesmal Wand 5 e.V. mit dem Filmemacher Wenzel 
Storch, der Eintritt ist frei. »Deutschlands bester Regisseur« 
(Titanic) erzählt von sich und seinem poetischen Gesamtwerk. 
(Seite 30, Termine). „radioSCHAUen“ soll ab Herbst 2014   zum 
festen Bestandteil des Freien Radios werden. Geplant sind 
Bandauftritte mit Live-Visiuals, Lesungen, Live-Hörspiele und 
vieles mehr.
Der Vorstand unseres Fördervereins widmet sich dem existen-
ziellen Thema der Sendelizenz, denn Ende 2015 läuft diese aus 
und wir wollen natürlich weiterhin on air bleiben. (Seite 4)

Also bitte, diesmal unbedingt einschalten!
 

Die Modulierenden des FRS

Inhalt

	 3	 Editorial
	 4	 Vorstands Stimme
		  Neue Rahmenbedingungen – 
		  Freies Radio stellt 3. Lizenzantrag

	 5	 Thema
		  Gedichte über Dichter		

	 10	 Programm Juli 2014

	 20	 Programm August 2014

	 30	 Termine

	 30	 Impressum

	 31	 Index  040
Anzeigen

Mediadaten und Buchung:
Armin Fischer 
amokfisch@web.de, 0711-9 06 50 29

Freies Radio im Juli|August 2014  3

Freies Radio für Stuttgart
www.freies-radio.de



ThemaVorstands Stimme

Gedichte über Dichter
Von Alexander Walther

Aus Gedichten über Dichter lässt sich viel machen. In den letzten Jahrhunderten wurden viele Schriftsteller 
dadurch zu wichtigen literarischen Zeugnissen angeregt. Das folgende Gedicht entstand zum Gedenken 
an den Lyriker Paul Celan, der sich aufgrund seiner traumatischen Erlebnisse im Konzentrationslager 
später das Leben nahm:

Neue Rahmenbedingungen – Freies Radio stellt 3. Lizenzantrag
Nachdem der Umzug in unsere neuen Räume und deren gebührende Einweihung jetzt erfolgreich hin-
ter uns liegt und wir gerade dabei sind, uns an die Rahmenbedingungen, die uns das neue Gebäude 
und die Nachbarn setzen, heranzutasten, wirft das nächste bedeutende Ereignis seine Schatten voraus: 
Am 31. Dezember 2015 endet unsere 2. verlängerte Sendelizenz auf der 99,2 MHz. Die neue Laufzeit 
ist von der LfK öffentlich ausgeschrieben. Wer nachweisen kann, dass er imstande ist, ein differenzier-
tes Radioprogramm, das viele unterschiedliche Zielgruppen anspricht und das weitgehend werbefrei 
finanziert werden kann, hat gute Chancen, die nächsten 10 Jahre „on air“ gehen zu können. Natürlich 
haben auch wir uns wieder beworben. Schließlich sind wir ja nicht umgezogen, um dann ein Jahr spä-
ter wieder zu zu machen. 

Der Ausgang des Verfahrens allerdings ist offen. Lang ist es zwar her, dass das letzte Lizenzverfahren 
durchgeführt wurde. Aber wir erinnern uns noch gut, dass bei der letzten Lizenzierung insgesamt neun 
Bewerberinnen und Bewerber auf der 99,2 MHz senden wollten. Einige davon wollten nur Anteile von 
Sendezeit, einige wollten die Frequenz dann zugesprochen bekommen, wenn sich kein nichtkommerzielle 
Bewerberin um die Frequenz findet, sogenannte Pro Forma-Bewerbungen. Am überraschendsten beim 
letzten Lizenzverfahren war die kurzfristig aus dem Hut gezauberte Mitbewerbung der Hochschule der 
Medien, die dann prompt auch für mehrere Jahre vormittags und einmal nachts Sendezeit auf „unserer“ 
Frequenz zugesprochen bekam, obwohl im Lizenzverfahren festgestellt wurde, dass das Hochschulradio 
die Rahmenbedingungen der Ausschreibung „noch erfüllt“ während wir die Bestnote „in besonderer 
Weise erfüllt“ erhielten. Wir dürfen also in diesem Jahr gespannt sein, wer sich mit uns noch um die 
Frequenz bewirbt und wer dann die Ausschreibungsbedingungen neben uns „noch erfüllt“. 

Dieses Mal muss die Frequenz, die es zu bespielen gilt, auch mit ausgeschrieben werden. Dass es 
bei der 99,2 MHz bleiben würde, war uns klar, weil ja keine andere Frequenz koordiniert wurde. Er-
staunlich ist allerdings, dass wir gemäß Ausschreibungsunterlagen im Stadtgebiet von Stuttgart nur 
zu 46 % zu empfangen sind, wohingegen wir im Stadtgebiet von Kornwestheim zu 90 % empfangen 
werden können. Also doch besser „Freies Radio Kornwestheim“? Den Titel würde uns nicht mal der 
SWR streitig machen…

Unsere nächste Mitgliederversammlung am 16. Juli wirft ebenfalls ihre Schatten voraus. Dieses Mal 
gibt es infolge der neuen Rahmenbedingungen mit den Räumen und der Finanzierung einiges Neu-
es zu berichten. Auch die Führungsstruktur fürs nächste Jahr wird neu bestimmt. Die Einladung der 
Vereinsmitglieder ist dieser Tage versandt worden.

Wenig ergiebig war das Gespräch mit dem Medienrat der LfK, den wir auf die Rahmenbedingungen 
unserer Förderung und Lizenzierung angesprochen haben. Geld kann auch der Medienrat keines herbei-
zaubern und die Rahmenbedingungen vergibt die Verwaltung. Immerhin bleiben wir im Gespräch.

Abgelehnt wurde indes von Seiten unseres Landesverbands und auch von uns das Angebot der LfK, 
uns im Zeitraum Dezember 2014 bis 2017 auch im DAB+-Netz auszustrahlen. Nachdem in der Kür-
ze der Zeit kein eigenes Angebot und keine eigene landesweite Struktur dazu geschaffen werden kann 
sollten einfach in einer Schleife Programmteile auf DAB+ übernommen werden. Das aber steht im 
Widerspruch zur von der LfK geforderten programmlichen Erkennbarkeit der Freien Radios. So, wie 
es 2004 schwierig war zu unterscheiden, ob jetzt FRS oder HoRadS sendet, so wäre die Ausstrahlung 
auf DAB+ noch potenziert worden. Wir wollten aber dem Frequenzsplitting über die Hintertür kei-
nen Raum lassen.

blablabla

Der Vorstand des Fördervereins

EIN AUGENBLICK

Nur ein Augenblick
Sollte es sein
Ein kurzer Augenblick
Als ein Blitz die Erde durchschlug
 
Da wurden sie wieder sichtbar
die vielen Gesichter
Sie zogen endlos vorüber
Aber er erkannte sie nicht
 
Nur ein Augenblick
Sollte es sein
Ein kurzer Augenblick
Als die Sonne langsam aufging
 
In den Baracken gellten Schreie
Aber er hörte sie nicht
Sein Herz brannte im Schmerz
Und er blieb stumm
 
Nur ein Augenblick
Sollte es sein
Ein kurzer Augenblick
Als die Nacht ihn umfing.

	

Celans schwermütige pure Poesie beschwört 
in kristallklaren Wortgefügen und fließenden 
Rhythmen voller Melancholie und verhaltener 
Trauer eine irrationale Wirklichkeit. Die Lite-
raturkritik hat Paul Celan »in die erste Reihe« 
oder »an die Spitze aller jungen deutschen Lyrik 
gestellt«. Diesem Gedicht habe ich als extremen 
Kontrast mein anderes Gedicht »Pfade des Lebens« 
gegenübergestellt. Es erinnert an den großen nor-
wegischen Dichter und Nobelpreisträger Knut 
Hamsun, der aufgrund seiner Parteinahme für 
Adolf Hitler in seiner Heimat als Vaterlandsver-
räter galt und sich sogar einem Gerichtsprozess 
stellen musste. Hamsun selbst kann als gespaltene 
Persönlichkeit gelten. Seine meisterhafte Men-
schen- und Naturbeobachtung hinderte ihn nicht 
daran, sich politisch ausweglos zu verirren. Gleich-
zeitig ist seine Erzählung »Viktoria« eigentlich 
die schönste und ergreifendste Liebesgeschich-
te, die je geschrieben wurde. Daraus ergibt sich 
ein großes historisches Spannungsfeld, das dis-
kutiert werden muss.

4  Modulator 0708|14  	  Freies Radio im Juli|August 2014  5



Thema Thema

 PFADE DES LEBENS

Pfade des Lebens
Verdichten sich
In den Tiefen des Waldes
 
Berührungspunkte im Himmel
Führen zur Erde
Geben Menschen Licht
 
Pfade des Lebens
Berühren den Wanderer
In der Tiefe der Seele

 

Aus der Unfähigkeit vieler deutscher Intel-
lektueller, sich des Themas Nationalsozialismus 
literarisch zu bemächtigen und dabei auch die 
Gegenseite zu reflektieren, ist wohl ein Großteil 
wichtiger DDR-Literatur entstanden. Erinnert sei 
hier nur an Arbeiten wie »Das siebte Kreuz« von 
Anna Seghers. Wie aber sieht es mit der DDR-
Lyrik insgesamt aus und warum wurde sie vom 
damaligen Regime oft unterdrückt? Das lyri-
sche Ich sollte sich als Repräsentant der Klasse, 
der Partei und des Volkes präsentieren. Johannes 
R. Becher formulierte es so: »Indem der lyrische 
Dichter sich selbst gestaltet, gestaltet er das Pro-
blem seines Jahrhunderts, wobei dieses 'Selbst', 
die dichterische Persönlichkeit, sich zu einem re-
präsentativen Charakter  auswachsen muss, zu 
einem Organ, worin das Zeitalter seine eigene 
poetische Gestalt wiederfindet.« Diese Haltung 
führte aber zu unlösbaren Konflikten mit der 
Parteiführung. Ein konfliktreicher Prozess be-
gann, der auch eine sinnvolle Aufarbeitung der 
NS-Zeit unglaubwürdig machte. Erwähnt seien 
hier zwei repräsentative Anthologien. Die eine hieß 

»In diesem besseren Land. Gedichte der Deut-
schen Demokratischen Republik seit 1945« und 
erschien im Frühsommer 1966 beim Mitteldeut-
schen Verlag Halle. Sie wurde von den Lyrikern 
Adolf Endler und Karl Mickel herausgegeben. 
Diese Sammlung stieß auf offizielle Missbilli-
gung und Protest. Der Vorwurf war, man habe 
mit Gedichten wie »Böser Morgen« und »Ge-
wohnheiten, noch immer« aus den »Buckower 
Elegien« die falschen Gedichte von Brecht ge-
druckt. Wie aber kann man »falsche Gedichte« 
von Bertolt Brecht drucken? Dafür ist er als Dich-
ter viel zu ehrlich. Auch Bechers »Absage« fand 
wenig Verständnis. Außerdem seien Vertreter 
der staatstreuen Linie ganz weggelassen worden. 
So kam es dann 1970 zu einer Gegenanthologie 
»Lyrik der DDR«. Sie war vor allem als Wie-
dergutmachung an den politisch zuverlässigen 
Autoren gedacht. Schon zuvor hatte es allerdings 
Probleme mit der FDJ-Zeitschrift »Forum« ge-
geben, weil die von Chefredakteur Rudolf Bahro 
initiierte Diskussion mit den Lyrikern Günter 
Kunert, Karl Mickel, Heinz Czechowski sowie 
Sarah und Rainer Kirsch aufgrund der angeb-
lichen kulturpolitischen Unzuverlässigkeit der 
Autoren abgebrochen werden musste. Anders 
und befreiter verlief natürlich die Geschichte 
der westlichen Lyriker. So lässt sich beispiels-
weise an Karl Krolows Arbeiten das literarische 
Klima der fünfziger Jahre in eindringlicher Wei-
se nachvollziehen:

STELE FÜR CATULL

Tot in toter Sprache:
unbeweglich
im schwarzen Zimmer Roms
perdita iuventus.
 
Doch der Vogelflug der Worte
fällt immer wieder
aus vollem Himmel.
 
Ihre hellen Körper
bewegen sich in unserer Luft.
Wir legen sie ins Grab dir,
in dem du ganz allein bist
mit dem toten Sperling.

 

Hier sind eindrucksvolle Bezüge zur Antike 
entstanden. Die Totenhuldigung erscheint da-
bei ungemein lebendig und zeitlos. Es ist ein 
intensives Nachdenken über die letzten Dinge. 
Gedichte über Dichter haben in Deutschland 
eine große Tradition. Dies zeigte sich vor allem 
auch im 19. Jahrhundert. Zitiert sei beispiels-
weise Emanuel Geibel:

 

AN LUDWIG ACHIM VON ARNIM

Wenn sich ein Geist erhebt in ungeschwächter
Erhab'ner Würde mit gewalt'gem Schritte,
Zu stolz, dass er des Haufens Gunst erbitte,
So wird er oft dem niedern zum Gelächter.
 
So gingest du, der treue Kronenwächter
Altdeutscher Gottesfurcht und edler Sitte,
Verkannt durch deiner Zeitgenossen Mitte,

Doch nur ein Lächeln gönnend dem Verächter.
 Still schnücktest du indeß mit Kreuz und Blume
Den Dom, an dem du bauetest, den weiten,
Zu Gottes Ehre, deinem Volk zum Ruhme. 
 
Zwar sahst du nicht das Werk zum Ende schreiten,
Doch ragt's gleich jenem Kölner Heiligtume
Ein riesig Bruchstück in den Strom der Zeiten.

 Im 20. Jahrhundert führte dann Ingeborg 
Bachmann die deutsche Lyrik noch einmal zu 
einem unerreichten Höhepunkt. Erinnert sei vor 
allem auch an ihre Hörspiele wie »Der gute Gott 
von Manhattan«, wo sie mit ihrer unverwechsel-
baren Sprachkunst für den Hörfunk akustische 
Maßstäbe setzte. Schon ihr erster Gedichtband 
»Die gestundete Zeit« faszinierte mit freirhythmi-
scher Gedankenlyrik und bei ihrem bedeutenden 
Poem »Anrufung des großen Bären« wird die 
gebundene Versform verwendet. Ihr »Rosen-Ge-
dicht« weist stark in die Zukunft:

IM GEWITTER DER ROSEN

Wohin wir uns wenden im Gewitter der Rosen,
ist die Nacht von Dornen erhellt, und der Donner
des Laubs, das so leise war in den Büschen,
folgt uns jetzt auf dem Fuß.

 Den noch größeren und reineren Eindruck ver-
mittelt ihr Gedicht »Erklär mir, Liebe« – eine 
ihrer bedeutendsten lyrischen Arbeiten:

 

6  Modulator 0708|14  	  Freies Radio im Juli|August 2014  7



Thema Thema

ERKLÄR MIR, LIEBE

Dein Hut lüftet sich leis, grüßt, schwebt im Wind,
dein unbedeckter Kopf hat's Wolken angetan,
dein Herz hat anderswo zu tun,
dein Mund verleibt sich neue Sprachen ein,
das Zittergras im Land nimmt überhand,
Sternblumen bläst der Sommer an und aus,
von Flocken blind erhebst du dein Gesicht,
du lachst und weinst und gehst an dir zugrund,
was soll dir noch geschehen -
Erklär mir, Liebe!
 
Der Pfau, in feierlichem Staunen, schlägt sein Rad,
die Taube stellt den Federkragen hoch,
vom Gurren überfüllt, dehnt sich die Luft,
der Entrich schreit, vom wilden Honig nimmt
das ganze Land, auch im gesetzten Park
hat jedes Beet ein goldner Staub umsäumt.
 
Der Fisch errötet, überholt den Schwarm
und stürzt durch Grotten ins Korallenbett.
Zur Silbersandmusik tanzt scheu der Skorpion.
Der Käfer riecht die Herrlichste von weit;
hätt ich nur seinen Sinn, ich fühlte auch,
dass Flügel unter ihrem Panzer schimmern,
und nähm den Weg zum leeren Erdbeerstrauch!
 
Erklär mir, Liebe!
 
Wasser weiß zu reden,
die Welle nimmt die Welle an die Hand,
im Weinberg schwillt die Traube, springt und fällt.
So arglos tritt die Schnecke aus dem Haus!
 
Ein Stein weiß einen anderen zu erweichen!
Erklär mir, Liebe, was ich nicht erklären kann:
sollt ich die kurze schauerliche Zeit

nur mit Gedanken Umgang haben und allein
nichts Liebes kennen und nichts Liebes tun?
 
Du sagst: es zählt ein andrer Geist auf ihn...
Erklär mir nichts. Ich seh den Salamander
durch jedes Feuer gehen.
Kein Schauer jagt ihn, und es schmerzt ihn nichts.

Berühmte Schriftsteller wie Günter Grass ha-
ben ebenfalls Gedichte über Ingeborg Bachmann 
geschrieben. Grass' Gedicht »Todesarten« spielt 
auf Bachmanns tragischen Unfalltod in Rom 
1973 an.

Ein wichtiger Lyriker der DDR ist Reiner Kunze, 
der 1977 in Darmstadt den Georg-Büchner-Preis 
der Deutschen Akademie für Sprache und Dich-
tung erhielt. Sein Band »Sensible Wege«, der 
Reiner Kunze im Westen bekannt machte, zeigt 
ihn in der Position eines Mannes, der gegen die 
Stagnation der Revolution kämpft: 

Ausgesperrt aus büchern
ausgesperrt aus zeitungen
ausgesperrt aus sälen
 
eingesperrt in dieses land
das ich wieder und wieder wählen würde

 

Kunze wollte das Leben in der DDR mensch-
licher machen, was man damals natürlich dort 
nicht sehen wollte.

Zum Abschluss möchte ich mein Gedicht »Ra-
bennschwarze Ballade vom Filou« vorstellen, eine 
kleine Hommage an meinen Lieblingsdichter Ber-
tolt Brecht:

 

RABENSCHWARZE BALLADE VOM FILOU
 
Wie beim Märchen vom Fischer und seiner Fru
Singt die Mary-Lou
Immer wieder ihre rabenschwarze Ballade
vom Filou
 
Ob heute
Ob morgen
Kein Mensch weiß warum
Die Menge bleibt ganz einfach stumm
 
Was man nicht weiß
macht einen nicht heiß
Die unheimlichen Schatten in den Kaschemmen
Sollen dir die Gedanken verbrennen
 
Und der Mond und die Sonne
Schauen zu ohne Wonne
Nur der Wind singt sein Lied
Was auch immer geschieht
 
Die Mary-Lou macht sich keine Gedanken
Über die Leute, die Kranken
Und der Wald rauscht dazu
Verändert sein Gesicht im Nu
 
Und wie beim Märchen vom Fischer und seiner Fru
singt die Mary-Lou
Immerzu, immerzu
ihre rabenschwarze Ballade vom ewigen Filou

 

Neben dieser etwas unkonventionellen »Gangs-
ter-Ballade« soll Bertold Brecht selbst als Gegenpol 
zu Karl Krolow zu Wort kommen, der ebenfalls 
immer wieder aufschlussreiche lyrische Bezüge 
zur Antike aufweist:

 

BEIM LESEN DES HORAZ
 
Selbst die Sintflut
Dauerte nicht ewig.
Einmal verrannen
Die schwarzen Gewässer.
Freilich, wie wenige
Dauerten länger!

Alexander Walther ist Redakteur des Modulators und 
des »Kulturpalasts« im FRS und gestaltet dort u.a. die 
Sendung »Mozartkugeln«

8  Modulator 0708|14  	  Freies Radio im Juli|August 2014  9



Donnerstag, 03. Juli 2014
00:00 Wortspiel

VocColours und Norbert Zajac
Aufnahmen mit VocColours vom Musikmarathon in der Düssel-
dorfer Thomaskirche 2011 und von Norbert Zajac aus den Köl-
ner Loft von 2008 werden im heutigen Wortspiel von Günther 
Bajtl vorgestellt.

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Ra-
dio für Stuttgart. Informati-
onen, Hintergrundwissen und 
Kultur rund um das Thema Be-
schäftigung.

11:00 Endlosdisk
12:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO« CCG Radio-Magazin auf Spanisch 
und Deutsch. Produziert in Stuttgart-Deutschland. Es will die 
Pop-Rock-Alternative Musikkultur aus Iberoamerika im Süden 
von Deutschland fördern und die Grenzen des World Wide Web 
erreichen.

14:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

16:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
George Paul Gruntz: Schweizer Jazz-Pianist, Kompo-
nist, Arrangeur und Bandleader, initiierte Ethno-Jazz 
Produktionen, komponierte Oratorien und Filmmusik...
An der Diskothek Axel Kesten sowie Hartmut & Ines 
Schröder.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Geglückte Integration in Stuttgart
Mit Dr. Wilfried Pfaff und einem Studiogast.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes

23:00 Freie Radikale Show
Die Freie Radikale 
Show ist Live-Nachtra-
dio für neugier ige 
Schwärmer und Inspi-
ration für Entgrenzte.

Freitag, 04. Juli 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Landesjazzpreisträgerin 2014: Alexandra Lehmler .
Den Sound dieser Saxophonistin verfolge ich schon länger. Jetzt 
bekommt sie den Landesjazzpreis 2014. Eine tolle Musikerin die 
auf der Bühne Ihre Frau steht. Krachmacher heute morgen: 
Wolfgang Schramm

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Tanz- & Folkfestival in Rudolstadt
Wie jedes Jahr, stell ich euch die Gruppen, die Ruth Preisträ-
ger und das Drumherum des größten Tanz- & Folkfestivals in 
Deutschland vor. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

16:00 Radio Harakiri

John Peel Session bei Radio Harakiri
Der Klassiker ist wieder da! 
Und der Sommer auch!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Dienstag, 01. Juli 2014
00:00 Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk

Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Der Aberglaube des Positivismus (J. Huber)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM

Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Tatort Stuttgart
Der arme Konrad
Jürgen Seibolds erster historischer Roman. Die Geschichte 
zweier Buben. Der eine wächst als Sohn eines Tagelöhners auf, 
der Vater des anderen ist Bürgermeister von Beutelsbach. Trotz 
des Unterschieds sind Hannes und Jost, Jahrgang 1491, seit 
Kindertagen unzertrennlich. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
GegenStandpunkt – Kein Kommentar

19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
Neues von der Lästerwelle
Aktuelle Satiren auf Politik und Gesellschaft von Ingrid Kipper 
und Hans-Peter Zein.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden Dienstag 
im Monat (außer dem 3.) von 22–0 Uhr. Abseits vom Main-
stream, mit spannenden Studio-Gästen und fantastischer Elek-
tronik-Musik.

Mittwoch, 02. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 bis 
10 Uhr haben wir span-
nende Persönlichkeiten 
aus der »kreativen Welt 
der Medien« live im Stu-
dio zu Gast. Ausserdem: 

News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps und 
Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins 
Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Der Liedermacher und Kabarettist Dieter Huthmacher wird in 
der Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer seine neueste CD vor-
stellen und Höhepunkte aus seinem Programm vortragen. Da-
zwischen Lieder, Chansons, Kabarett

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geistreiche 
Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet 
mit dem deutschen Medienpreis 
und offiziell anerkanntes Kulturgut 
der Stadt Stuttgart.

16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Mark Alban Lotz
Der in den Niederlanden lebende deutsche Flötist, Komponist 
und improvisierende Musiker wird in der Sendung von Günther 
Bajtl mit einigen aktuellen Werken, sowohl solistisch als auch in 
unterschiedlichen Gruppenbesetzungen, vorgestellt.

Juli 2014
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

10  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  11



18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 08. Juli 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kritische Theorie und Geschlecht (B. Umrath)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Bär on air

radioSCHAUen – Ihre Ohren wer-
den Augen machen
Live zu Gast im Freien Radio: 
Wand 5 e.V. mit dem Filmemacher 
Wenzel Storch
Sendung im Foyer, Publikum er-
wünscht! Eintritt frei! 
»Deutschlands bester Regisseur« 
(Titanic) erzählt von sich, seinem 
»gottverdammt prächtigen, um-
werfend komischen, elendiglich 
poetischen Gesamtwerk« (Georg 
Seeßlen, Die Zeit) und deren Pro-
duktionsgeschichten, die mitt-

lerweile Kult geworden sind. Im Anschluss um 20 Uhr laufen 
auf der Leinwand Making-of-Dokus wie »Der Cumshot in den 
Beichsstuhl« oder »Sitztfußball und Gruppensex«. Ein Super Vor-
spiel zum Halbfinale um 22 Uhr… www.wenzelstorch.de

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 09. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
15:00 Surprise

Museumsradio U14 ON AIR!
Die Kids vom Haus der Geschichte bringen euch wieder tolle 
Beiträge mit, die sie selbst produziert haben. Lasst euch über-
raschen!

16:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles für den Kollektiven Freizeitpark 
(Kohl, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com,
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

Donnerstag, 10. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
12:00 CCG 
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor
Multicolor stellt 
Stuttgarter Mi-
grantenprojekte 
vor und präsen-
t i e r t  e i n z e l n e 

Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshintergrund aus dem 
Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven

Samstag, 05. Juli 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Vol. 24
Auch in der mittlerweile nun 24. Folge der Reihe werden wieder 
einige bekannte, weniger bekannte und unbekannte Gitarristen 
der unterschiedlichsten Couleur von Günther Bajtl vorgestellt.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Sonntag, 06. Juli 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Der Allesforscher
Heinrich Steinfest liest aus seinem 
neuen Roman »Der Allesforscher«. 
Mitschnitt einer Lesung im Botn-
anger Buchladen vom 4. Juni.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wo-
chen Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezial-
stunde  *supreme – Alle zwei Wochen alle aspekte der elektro-
nischen Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, 
betäubend_stumpf, 
feurig_gleitend.  be-
freiend_gemein, an-
regend_verdorben, 
spröde_funkelnd.  be-
lebend_fremd,  ein-
nehmend_rein, dicht_
perlend.

22:00 Endlosdisk

Montag, 07. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus der Schweiz
Wale Lininger. Eine amerikanisch -schweizer Mischung stellt 
Wale Liniger dar. Aber eine Mischung die es in sich hat. Am Mi-
krofon Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Jankas Kulturwelt
Am Mikrofon:Janka Kluge

12  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  13



22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 14. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Kulturpalast
09:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Mal was Anderes
Als Gastmoderator: Egmont Müller

17:00 Sakuska – der akustische Beihappen
Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Less is more! 
Klare, einfache, eingängige, schnör-
kellose Songs. Durchgängige und trei-
bende Beats mit starken Akzenten. 
Die Reduktion auf das Wesentliche, 
den hypnotisierenden Rhythmus. Sw-
ing- und R&B-Songs die sicherlich im 

krassen Gegensatz zun den virtuosen Instrumentalisten stehen 
werden.

Dienstag, 15. Juli 2014
00:00 It don‘t mean a thing!

Less is more! 
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kritische Theorie und Kritik der politischen Ökonomie 
(D. Braunstein)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio be-
richtet jeden 3. Dienstag 
im Monat über das Ge-
schehen in den Jugend-

häusern, aber auch über lokale Bands, Rapper und DJs! The-
men, die Jugendliche interessieren, finden hier aber ebenso ih-
ren Platz! Und das beste: Jeder ist eingeladen, mitzumachen! 
www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, Neues Gymnasium Feuer-
bach

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

***DOCTOR*STRANGELY*STRANGE*** – die IRISCHE ANT-
WORT auf die schottische Incredibkle String Band...

Walter Westrupp machte 
mich auf diese wunder-
bare Psychedelic Folk 
Band aufmerksam...
traumhafte Szenen, jun-
ge Menschen mit lan-
gen Haaren in bunten 
Gewändern und Instru-
menten in den Höänden 
streifen durch die Wäl-
der...JOE BOYD, der ISB-
Producer, machte die 

Platten...sie halfen sogar bei ISB mit aus !!

Mittwoch, 16. Juli 2014
00:00 Nächte am Pool

***DOCTOR*STRANGELY*STRANGE***
01:00 Menschen und Musik

Das Jazz- & Folk Magazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

04:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
13:00 Surprise

Schülerradio
Das Helene Lange Gymnasium aus Markgröningen sendet wie-
der

16:00 YouNGradio
YouNGradio –  Neues Gymnasium Feuerbach

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com,
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das Jazz- & Folk Magazin im Kulturpalast
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag, 17. Juli 2014
00:00 Menschen und Musik
01:00 Endlosdisk

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 11. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Arne & Yvy: Baby, ich kauf Dir ein Zitroneneis
Was anderes kommt uns nicht in die Tüte...

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie 
d e r  N a m e 
schon sagt eine 
Sendung in der 
sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. 
Doduco und Flo 

präsentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 12. Juli 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel
I may be soft homo but I’m hardcore stalinist.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Neue jüdische Musik Teil 1
Musiker wie Jon Madof, Frank London, Jamie Saft u.a. schöp-
fen aus der Tradition jüdischer Musik, arrangieren diese aber 
neu unter Mithilfe von Freejazz, Rock, Punk, afrikanischen und 
lateinamerikanischen Rhythmus-Elementen und unter Verwen-
dung von elektrischer und elektronischer Instrumentierung.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Attention, Attention this is 
Code-Red approaching!

Sonntag, 13. Juli 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten 
Sonntag im Monat ab 14 Uhr 
schenkt euch das FRS mit 
dem Kaktusfunk zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-

osendung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen 
des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musi-
kalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehreren 
Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert. Im wöchentlichen 
Wechsel mit Frank dem Libero, und seiner Punkrockshow.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

14  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  15



18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 22. Juli 2014
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kritische Theorie zu Subjektkonstitution und Geschlecht 
(B. Umrath)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21. 
Kontakt:  parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 23. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Zerfallsgebiet

13:00 YouNGradio
Schülersendung
Die Schülergruppe aus Samara berichten über die Ergebniss 
ihres Aufenthaltes

15:00 Surprise
Museumsradio U14 ON AIR!
Die Kids vom Haus der Geschichte bringen euch wieder tolle 
Beiträge mit, die sie selbst produziert haben. Lasst euch über-
raschen!

16:00 Humanismus & Aufklärung
Das Christentum als Kulturbruch – Teil 1/2

Wie das Christentum durch die 380 
gewaltsam durchgesetzte Staats-
kirche einen tausend Jahre wäh-
renden Kulturbruch verschuldete. 
Und warum wir heute nicht mehr 

in der Tradition eines »christlich(- jüdischen) Abendlandes« ste-
hen. Und wieso die viel beschworenen »christlichen Werte« ob-
solet sind.

17:00 Humanismus & Aufklärung
Das Christentum als Kulturbruch – Teil 2/2
Wie das Christentum als Staatskirche über 1000 Jahre lang 
die Selbstbestimmung des Menschen und die freien Wissen-
schaften behinderte, die Menschen mit ihrer Sündenlehre äng-
stige und in Abhängigkeit hielt. Renaissance (Wiederbelebung 
der Antike), Aufklärung und moderne Wissenschaften befrei-
ten uns.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com,
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Krautrock war zu Beginn eher ein Sammelbegriff für Musik aus 
Deutschland. Es gab weder eine einheitliche Bewegung, noch 
weiteichende stilistische Gemeinsamkeiten. Also Kraut und Rü-
ben. An der Diskothek sind Hartmut & Ines Schröder und Axel 
Kesten. Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

Donnerstag, 24. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
12:00 CCG 
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
12:00 CCG 
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 18. Juli 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzbrunch

Urban Folktales – Die Jazz Big Band Graz
Seit der Öffnung der Grenzen Osteuropas ist Österreich ein 
Schmelztiegel verschiedenster Musikstile. Die Musikhochschule 
Graz ist im Zentrum dieses Schmelztiegels. Wach&Krachmacher: 
Wolfgang Schramm

10:00 Discover the cover
Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.

11:00 YouNGradio
Schüler Sondersendung
Im Juli kommt eine Schülergruppe aus Samara zu uns (Leibniz- 
und Neues Gymnasium). Dabei wird ein Projekt über eine sinn-
volle, zukünftige Energieversorgung durchgeführt (Exkursionen, 
Experimente, Diskussionen).

14:00 Between the Cracks
Am Mikrofon heute Helmut Eberhard Pfitzer. U. a. werden die 
neuesten Scheiben von Sting, Alan Taylor, Bob Dylan und der 
Gruppe Wendrsonn vorgestellt

16:00 Radio Harakiri

Jürgen: Rocket-Mix pt. IV
Jürgen is the Rocket Man...

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 19. Juli 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Kulturpalast

Stuttgart ist eine internationale Stadt mit Menschen aus 180 
Nationen. Wir berichten dieses mal über das Sommerfestival 
der Kulturen auf dem Stuttgarter Marktplatz und das Drumhe-
rum.

16:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Techno, House, Dub Step, Minimal...
22:00 Code-Red

Sonntag, 20. Juli 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Jankas Kulturwelt
Janka Kluge stellt das 35. Umsonst & Draussen 8-10.August 
auf den Uniwiesen in Vaihingen vor. Zu Gast im Studio Roland 
Brömmel

16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 21. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Kulturpalast
09:00 Endlosdisk
16:00 Menschen und Musik

Nürtinger Gitarrenfestspiele vom 1.-9.8.2014
Alle zwei Jahre einer der Höhepunkte im Festspiel und Gitar-
rentage Reigen in Baden Württemberg. In der Kreuzkirche und 
der Nürtinger Festhalle. Ich stell, wie immer, die teilnehmenden 
Künstler und die Workshops vor. Am Mikrofon W. Schramm

16  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  17



Dienstag, 29. Juli 2014
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Phantasie als Kompetenz (M. Klaue)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Kabarett trifft...

Jeden 5. Dienstag im Monat serviert die »Lästerwelle« ein ganz 
besonderes Häppchen. Hier ist Platz für Gäste aus der Kultur-
szene: Musik, Kabarett, oder Politik. Platz für Gespräche oder ein 
ganz besonderes Thema.

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Kabarett trifft...
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 30. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: Roter Mittwoch
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com,
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Michael Vorfeld
Der 1956 geborene, in Berlin lebende Sound- und Visualkünstler 
erzeugt mit seinen Installationen nicht nur Klänge, sondern auch 
optische Reize, eine „Verräumlichung des Lichts“. Seine expe-
rimentellen und improvisierten Liveperformances sind Interakti-
onen, ob solistisch oder in Gruppenkonstellationen.

Donnerstag, 31. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
12:00 CCG 
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Stotterfunk

Die Radiosendung der Selbsthilfegruppe stotternder Menschen 
in Stuttgart. Wir informieren rund um das Thema Stottern und 
andere allgemeine Themen mit aktuellen Berichten, Interviews, 
Talkgästen und Musik von Pop bis Punk.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 25. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter. 
Früher »Bugwelle«

16:00 Radio Harakiri

steffen gibt gas
highspeed-musik und 
andere unzumutbarkeiten

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 26. Juli 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine 
Pizzaschachtel

from the closet to the charts
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Sonntag, 27. Juli 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion

12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehreren 
Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert. Im wöchentlichen 
Wechsel mit Frank dem Libero, und seiner Punkrockshow.

20:00 Atonale Strategien
The Future of Love
Die Liebe tut so als wäre sie außerhalb 
der Zeit, als hätte sie keine Vergangen-
heit, keine Geschichte. Und wenn etwas 
keine Vergangenheit hat, hat es auch kei-
ne Zukunft, sondern ist einfach nur in der 
Gegenwart. Wir machen uns trotz dem 
Gedanke zu ihrer Zukunft. ;-)

22:00 Endlosdisk

Montag, 28. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Kulturpalast
09:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

* W H I T E * N O I S E * :: 
* A N * E L E C T R I C * S T O R M * I N * H E L L *

Heute lernst du die BE-
ZAUBERNDSTE MA-
GISCHSTE Platte eng-
lischer Avantgarde-Psy-
chedelic-Electronic ken-
nen und GARANTIERT 
LIEBEN und weißt da-
nach, wie SUCHTGE-
FAHR geht. Lovely DELIA 

DERBYSHIRE gilt als Zauberin, sie kann die Nadel an jeder ge-
wünschten Stelle aufs Vinyl setzen – SIE ERKENNT JEDE WEL-
LE..

16:00 Stormy Monday Blues
Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Jankas Kulturwelt
Am Mikrofon: Janka Kluge

18:00 Inforedaktion
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt! Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

18  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  19



Freitag, 01. August 2014

00:00 Freie Radikale Show
Die Freie Radikale Show 
ist Live-Nachtradio für 
neugierige Schwärmer 
und Inspiration für Ent-
grenzte.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Rütlitag in der Schweiz
Das läuft ja geschickt. Heute ist Rütlitag, der Gründungstag der 
Schweizer Kantone. Zwei Stunden Jazz aus der Schweiz. Wach- 
& Krachmacher Wolfgang Schramm

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy: 
Summertime Blues
Tja, there ain‘t no cure – 
but Harakiri...

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 02. August 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Heute am Mikrofon: Helmut Eberhard Pfitzer. Vorgestellt wird 
unter anderem Weltmusik mit spannenden Titeln aus Argenti-
nien, Brasilien, Cuba, Italien und Frankreich.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red
Attention, Attention this is Code-Red approaching!

Sonntag, 03. August 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

August 2014
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: 
Geschichten aus Stuttgart
Viele AutorInnen haben sich zu Stutt-
gart geäußert, Einheimische, Zugezo-
gene, Durchgereiste, Lokalpatrioten 
und Nestflüchter. Irene Ferchl hat ih-
re Texte gesammelt und herausgege-
geben. Im Gespräch mit Sabine Gärtt-
ling stellt sie das Buch vor.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wo-
chen Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezial-
stunde  *supreme – Alle zwei Wochen alle aspekte der elektro-
nischen Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehreren 
Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert. Im wöchentlichen 
Wechsel mit Frank dem Libero, und seiner Punkrockshow.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, 
betäubend_stumpf, 
feurig_gleitend.  be-
freiend_gemein, an-
regend_verdorben, 
spröde_funkelnd.  be-
lebend_fremd,  ein-
n e h m e n d _ r e i n , 
dicht_perlend.

22:00 Endlosdisk

Montag, 04. August 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

11:00 Endlosdisk

16:00 Stormy Monday Blues
Hazmat Modine live
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Mutex & Offenes Studio 2014
Wie jedes Jahr Johannes Weigle und sein Mutexprojekt. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten 
Hilfe Stuttgart mit aktuellen Informa-
tionen rund ums Thema politische 
Repression läuft jeden ersten Mon-
tag. Die Rote Hilfe unterstützt Men-
schen, die aufgrund ihres politischen 
Engagements von staatlicher oder 

faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 05. August 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Idee des Kommunismus (R. Behrens)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM

Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

20  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  21



15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Ferienprogramm zum Mitlachen
Für diese 2 Stunden-Sendung lohnt sich ein Urlaubstrip in den 
Stuttgarter Talkessel. Das Radio eingeschaltet und Zuhören. 
Heute mit den Sommerlöchern des Jahres. Hans-Peter Zein 
und Ingrid Kipper in bester Sommerlaune.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden Dienstag 
im Monat (außer dem 3.) von 22–0 Uhr. Abseits vom Main-
stream, mit spannenden Studio-Gästen und fantastischer Elek-
tronik-Musik.

Mittwoch, 06. August 2014
00:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Der Stuttgarter Kabarettist und Liedermacher Christof Altmann 
im Interview mit Helmut Eberhard Pfitzer. Dazwischen Lieder, 
Chansons, Kleinkunst und Kabarett.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine feste 
Institution im Freien Radio. Seit 1965 
senden Von Bodinski, Roland van Oy-
stern, Ferdinand Führer und Chris-C., der 
Jugendliche, feinste Musik und geist-
reiche Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet 
mit dem deutschen Medienpreis und offi-

ziell anerkanntes Kulturgut der Stadt Stuttgart.
16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Schloss Hartheim – Die Vernichtung »lebensunwerten Lebens« 
Das Schloss Hart-
heim in Oberöster-
reich Nähe Linz war 
eine der sechs Eu-
thanasieanstalten 
des Dritten Rei-
ches, in der 30.000 
seelisch und kör-
p e r l i c h  e i n g e -

schränkte Menschen ermordet wurden. Wir dokumentieren ei-
nen Vortrag über die Geschichte des Schlosses.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
music, news, facts
Music, News und Facts von der Neuen Musik, der improvisier-
ten Musik und den musikalischen Randbereichen gibt es in der 
heutigen Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag, 07. August 2014
00:00 Wortspiel

music, news, facts
Wortspiel – vom Urschrei bis zum Sonett, vom Hörspiel bis zum 
Gedicht, vom Lied bis zum Kalauer, von Dada bis Duden, von 
Horror bis Haiku – alles wird querbeet in der Sendung von Gün-
ther Bajtl vorgestellt.

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Ra-
dio für Stuttgart. Informati-
onen, Hintergrundwissen und 
Kultur rund um das Thema Be-
schäftigung.

11:00 Endlosdisk
12:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  CCG Radio-Magazin auf Spanisch 
und Deutsch. Produziert in Stuttgart-Deutschland. Es will die 
Pop-Rock-Alternative Musikkultur aus Iberoamerika im Süden 
von Deutschland fördern und die Grenzen des World Wide Web 
erreichen. 

13:00 Psychomedia
Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! 
(psychomedia@gmx.de)

15:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Sommer, Sonne, Surfmusik – aber nicht ausschließ-
lich...Musik für gute Laune. An der Diskothek Axel 
Kesten sowie Hartmut & Ines Schröder.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Auf gute Nachbarschaft
Mit Stuttgarter Initiativen und Sabine Gärttling

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes

23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 08. August 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Jürgen: Sixties-time again ...
Sing und swing mit Jürgen.

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie 
der Name schon 
sagt eine Sen-
dung in der sich 
a l les um die 
schwarzen Plat-
ten dreht. Do-

duco und Flo präsentieren eine Bunte Mischung besten Under-
ground. House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro 
und vielem mehr! Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stutt-
gart, Clubinfo.

Samstag, 09. August 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Eine Mischung aus Christkind und Goethe und Landgerichtsprä-
sident.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Meteo-Festival 2014 in Mulhouse
In der Sendung wird das diesjährige 
Meteo-Festival im französischen Mul-
house von Günther Bajtl vorgestellt. 
Die Konzerte im Stadttheater, in der 
Chapelle Saint-Jean, im Friche DMC, 
im Noumatrouff und im ehemaligen 

Sudhaus in Basel präsentieren die zeitgenössische franz. und 
internationale Jazzszene

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Sonntag, 10. August 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten 
Sonntag im Monat ab 14 Uhr 
schenkt euch das FRS mit 
dem Kaktusfunk zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-

osendung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen 
des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musi-
kalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehreren 
Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert. Im wöchentlichen 
Wechsel mit Frank dem Libero, und seiner Punkrockshow.

22  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  23



20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 11. August 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

09:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

hinter der Bluestheke und am Bluesophon: Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Summertime!
Wir spielen Songs, die durch eu-
ren Gehörgang direkt die Illusion 
und das Gefühl von lauen, durch-
tanzten Nächten, vom Geruch und 
Rauschen des Meeres, von engen, 
verschwitzten Tanzflächen und vom 
durch eiskalte, anregende Getränken 

gestillten Durst in eure Gehirne zaubern. Swing-Partytime!

Dienstag, 12. August 2014
00:00 It don‘t mean a thing!
01:00 Endlosdisk

09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Aspekte und Probleme linker Bolschewismuskritik (H. Wallat)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Bär on air

Kunst und Innova-
tion, Musik und 
Experimente, Gä-
ste und Überra-
schungen.

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 13. August 2014
00:00 Endlosdisk
01:00 Menschen und Musik

Das Jazz- & Folk Magazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

04:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles für den Kollektiven Freizeitpark 
(Kohl, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com,
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das Jazz- & Folk Magazin im Kulturpalast
Bajuwarisches & Alpenländisches nach dem Motto: 
Aufgspuit wird… Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag, 14. August 2014
00:00 Menschen und Musik

Bajuwarisches & Alpenländisches
01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
12:00 CCG 
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu

17:00 Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 15. August 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Jazzbrunch
13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arnulf...
... wird‘s schon richten!

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin
Alles rund um Medien

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 16. August 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Vol. 25
Auch in der mittlerweile nun 25. Folge der Reihe werden wieder 
einige bekannte, weniger bekannte und unbekannte Gitarristen 
der unterschiedlichsten Couleur von Günther Bajtl vorgestellt.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Sonntag, 17. August 2014
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehreren 
Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert. Im wöchentlichen 
Wechsel mit Frank dem Libero, und seiner Punkrockshow.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 18. August 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Kulturpalast
09:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Hinter der Bluestheke und am Bluesophon: Günther Bajtl
17:00 Kulturpalast

Jankas Kulturwelt
Am Mikrofon:Janka Kluge

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front

Dienstag, 19. August 2014
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Proletarier aller Länder und unterdrückte Völker der Welt 
(O. Kistenmacher)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise

24  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  25



15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-
Radio berichtet 
jeden 3. Diens-
tag im Monat 
über  das Ge-
schehen in den 

Jugendhäusern, aber auch über lokale Bands, Rapper und DJs! 
Themen, die Jugendliche interessieren, finden hier aber ebenso 
ihren Platz! Und das beste: Jeder ist eingeladen, mitzumachen! 
www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, Neues Gymnasium Feuer-
bach

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

***R*O*B*E*R*T***M*O*O*G*** – 
der PIONIER des EINZIGARTIGEN MOOG – SOUNDS

Zu seinem 9. Todestag 
schauen wir auf sein Werk. 
Dem von dem Russen LEW 
THERMEN erfundenen BE-
RÜHRUNGSLOSEN THERE-
MIN verhalf er zum Durch-
bruch. Seine MODULAR-
SCHRÄNKE schrieben Mu-

sikgeschichte. Sein MINIMOOG wurde zu DER STIMME IM 
ROCJK. MOOG TAURUS, MOOG LIBERATION, POLYMOOG, ME-
MORYMOOG – JUST POWER!

Mittwoch, 20. August 2014
00:00 Nächte am Pool

***R*O*B*E*R*T***M*O*O*G*** 
01:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

YouNGradio –  Neues Gymnasium Feuerbach
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com,
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Lab Festival 29-31.8 in und am Berger Sprudel Zelt
Wie jedes Jahr kommt Anett Battenberg mit dem Programm 
des 33.Lab Festivals und dem Herbstprogramm ins Freie Radio. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag, 21. August 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk

12:00 CCG 
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 22. August 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
Cuba &Latino Jazz
Wach&Krachmacher:Wolfgang Schramm

13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter. Frü-
her »Bugwelle«

16:00 Radio Harakiri
Arnulf...
... wird‘s schon richten.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Es gab viele Festivals diesen Sommer und Blumfeld, Warpaint, 
65daysofstatic, First Aid Kit, Anathema, Deien Lakaien, Bolt 
Thrower, New Model Army und Boysetsfire kommen auf Tour 
und ich werde die Konzerte mit Songs der Acts ankündigen. 
www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 23. August 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Perfectly ordered disorder designed with a helter-skelter ma-
gnificence.bv

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Neue jüdische Musik Teil 2
Musiker wie Jon Madof, Frank London, Jamie Saft u.a. schöp-
fen aus der Tradition jüdischer Musik, arrangieren diese aber 
neu unter Mithilfe von Freejazz, Punk, Rock, afrikanischen oder 
lateinamerikanischen Rhythmus-Elementen und unter Verwen-
dung von elektrischer und elektronischer Instrumentierung.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Sonntag, 24. August 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehreren 
Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert. Im wöchentlichen 
Wechsel mit Frank dem Libero, und seiner Punkrockshow.

20:00 Atonale Strategien
Wahrnehmung

Wahrzunehmen erscheint unproblematisch und selbstverständ-
lich – doch wie über alles kann man sich in der Philosophie den 
Kopf darüber zerbrechen und 100 Theorien entwickeln! Sounds 
like fun? You betcha! We go deep.

22:00 Endlosdisk

Montag, 25. August 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Kulturpalast
09:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

*** THE * MYSTERY * OF * THE * Y*E*T*I 
*** EINE EXPEDITION IN GOA TRANCE ***

Geführte PSYCHEDELISCHE GOA 
TRANCE REISE, noch VIEL 
PHANTASTISCHER, als du dir 
vorstellen kannst. RAJA RAM, 
THE INFINITY PROJECT, TOTAL E
CLIPSE,*H*A*L*L*u*C*I*N*O
*G*E*N*.... YETI - der Botschaf-
ter AUSSERIRDISCHER INTELLI-
GENZEN...The Tunnel Of Dead 

Spirits...MANDALA...THE SHAMAN...COSMIC CONSCIOUS-
NESS

16:00 Stormy Monday Blues
Thomas Scheytts Boogie Connection live@Ludwigsburg
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz- & Folkmagazin im Kulturpalast
Anonimi Rembetika. Rembetikas aus den 30 Jahren und Lieder 
bis in die 90 Jahre des letzten Jahrhunderts. Anonimi aus Ber-
lin. Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 26. August 2014
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Der Verein freier Menschen – Marx Grundlegungen des Realso-
zialismus (H. Gießler)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

26  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  27



19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21. 
Kontakt: parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 27. August 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Zerfallsgebiet
13:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Interview mit einem 
Ex-Evangelikalen
Ein ehemaliger Mitar-
beiter des christlich-fun-
damentalistisch ausge-
richteten Studentischen 
Missionsdienstes (SMD) 

stellt sich im Interview den Fragen zu seinen früheren Überzeu-
gungen und Missionsstrategien im studentischen Milieu.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com,
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Ende der 60er im 20.Jhdt: eine junge Generation macht sich auf 
die Suche nach einem neuen, eigenen Sound, beseelt von dem 
Gedanken, über Neugier und Offenheit den Weg zu einer eige-
nen Identität innerhalb der modernen Popmusik zu finden. Die 
Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten

Donnerstag, 28. August 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
12:00 CCG 
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

19:00 Sputnik
Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 29. August 2014
00:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Am Mikrofon: Helmut Eberhard Pfitzer. Wir hören unter ande-
rem: Gary Burton, Renaud Garcia Fons, Honest Talk, Billy Cob-
ham und Joni Mitchell

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Heute am Mikrofon: Helmut Eberhard Pfitzer.  Wir hören unter 
anderem: Crosby, & Nash, Roger Cicero und Mark Knopfler.

16:00 Radio Harakiri

steffen eiskalt
musik zum frösteln 
bei 30 grad im schatten.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 30. August 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Ihr alle kennt die wilde Schwermut, die uns bei der Erinnerung 
an Zeiten des Glückes ergreift.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzclub Ludwigsburg
Traditionell kommt Armin Köhnke, der Programmmacher, in das 
Sendestudio zu amokfisch.de und bringt die Musik mit der Kon-
zerte des Jazzclub Ludwigsburg bis zum Ende 2014. Jeden Frei-
tag gibt es um 21 Uhr ein Jazzkonzert im Podium in der Musik-
halle gegenüber vom Bahnhof Ludwigsburg für ganze 12 Euro.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Sonntag, 31. August 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion

12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehreren 
Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert. Im wöchentlichen 
Wechsel mit Frank dem Libero, und seiner Punkrockshow.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Vorschau

Montag, 01. September 2014

00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu
11:00 Endlosdisk
16:00 Menschen und Musik

Antikriegstag 2014
Wie jedes Jahr 2 Stunden Musik und Texte zum Antikriegstag 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
19:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 02. September 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 03. September 2014
00:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Der Journalist und Autor Jürgen Kunz im Interview mit Helmut 
Eberhard Pfitzer. Dazwischen Lieder, Chansons, Kleinkunst und 
Kabarett.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk

17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com,
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Donnerstag, 04. September 2014
00:00 Wortspiel
01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
12:00 CCG 
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe
18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 05. September 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
10:00 Mozartkugeln
11:00 Jazzbrunch

Baden-Württemberger Allerlei
Jazz aus der Region. Konzertmitschnitte u.a. vom Osterjazz-
festival im Theaterhaus. Wach- & Krachmacher: Wolfgang 
Schramm

13:00 Surprise
Ich will Action 
Schüler und Schülerinnen des Kinder- und Jugendhauses Vai-
hingen gestalten eine Sendung innerhalb des Ferienprogramms 
»Ich will Action«.

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

28  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  29



Thema

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email buero@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
	 IBAN: DE38600501010002205346
	 BIC: SOLADEST

Modulator 
Email	 modulator@freies-radio.de
Redaktion	 Dietmar Baumann, Armin Fischer, Oliver Herrmann, 
	 Ines Schröder, Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung 	 Oliver Herrmann  Titelfoto   Dietmar Baumann

Auflage 	 2500

Druck 	 Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
	 Gedruckt auf Recyclingpapier

Anzeigen	 Armin Fischer|amokfisch@web.de|0711 9 06 50 29

ViSdP	 Joachim Stein 

Redaktionsschluss Modulator Sept.|Okt. 2014: 6.(!) Aug. 2014, 10 Uhr

Creative Commons Lizenz: 
Namensnennung-Keine kommerzielle Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/

Termine  Juli|August 2014 Index  Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Arbeitsweltradio   11, 13, 16, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Atonale Strategien   18, 27
Bär on air   13, 24
Between the Cracks   11, 14, 16, 20, 23, 25, 28, 29
Black vibes‘n tunes   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
BORNOMALA   14, 23
Brasilian Affairs   10, 13, 15, 22, 24, 26, 29
Brasiversum Her(t)z Show   14, 17, 19, 24, 27
Bukarest-Bistro   17, 28
CCG   11, 13, 16, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Chillfester   11, 14, 20, 23, 28, 29
Cocktailbar   18, 26
Code-Red   12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 29
Dark Waves   14, 18, 25, 28
Denge Welat   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Discover the cover   16, 25
Du läufst niemals alleine   13, 15, 17, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Ecos de Hispanoamerica   10, 13, 15, 17, 19, 21, 24, 25, 27, 29
Elektrosmog *132meter*   12, 16, 21, 25, 29
El Ritmo Primitivo   17, 25
Eritreische Redaktion   12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 29
F2F: face to face – Das Medienmagazin   16, 25
Fast, Fucked & Furious   13, 21, 29
File Under Ska   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 28
Freie Radikale Show   11, 16, 19, 20, 23, 26, 29
Funkwelle Todesstrahl   10, 22, 29
Grüße aus dem Freizeitpark   13, 18, 24, 27
Humanismus & Aufklärung   17, 28
Hyperground   14, 18, 23, 27
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   16, 17, 19, 26, 28
amnesty international   17, 25
Anti-AKW-Radio   13, 24
Emanzipation und Frieden   18, 26
GegenStandpunkt   10, 13, 15, 19, 22, 24, 26, 29
Infoladen Ost   11, 20, 28, 29
ONDA   13, 25
Özgür Radio   15, 24
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   13, 21, 29
RegeneRadio   17, 27
Roter Mittwoch   19
Spuren   14, 15, 23, 26
talking disco   10, 16, 22, 25, 29
Tinas Donnerstag   11, 23, 29

It don‘t mean a thing!   15, 24
Jazzbrunch   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 28, 29
Jazz funkt   12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 28
Jugendhaus-Radio   15, 26
JugendStil   13, 24
Kabarett trifft...   19
Kaktusfunk   14, 18, 23, 27
Kronen Moven   11, 13, 16, 18, 19, 23, 25, 26, 28, 29
Kulturpalast   13, 15, 16, 18, 24, 25, 27, 29

Büchersendung   12, 21
Lavalampe   11, 16, 17, 23, 26, 28, 29
LOVEiT   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 28
Mediawelle – wir sind drauf!   10, 13, 15, 17
Menschen und Musik   15, 16, 21, 24, 26, 27, 29
minusgleichplus   10, 17, 22, 28, 29
Mittag schläft (...)   18, 26
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   10, 13, 15, 17, 19, 
21, 24, 25, 27, 29
Mozartkugeln   9, 11, 20, 29

Multichill 2000   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Multicolor   13, 15, 16, 25, 26
MundART   10, 22, 29
musica nova   10, 19, 22, 29
Nachmittage am Pool   18, 27
Nächte am Pool   15, 26
No front   13, 15, 17, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Noisy Night   18, 19, 27
Offroad!   12, 21
Oman Ghana Radio   10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   17, 28
Pathos FM   18, 26
Psychomedia   22
Radio Afrika   11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29
Radio Diamant   14, 23
Radio Eritrea   12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 28
Radio Harakiri   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 28, 29
RadioKiKu   12, 21, 29
Radio Libera Stoccarda   12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 28

Mediterraneo   15, 24
Radio Neckar   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
radioSCHAUen   13
Rumänisches Mosaik   13, 17, 19, 25, 28
Russisches KulturRoulette   12, 20
Sakuska – der akustische Beihappen   15, 24
Satokii   12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 28
Schalldruck Allstars   10
SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   14, 18, 23, 27, 
28
Skeptischer Augenblick   12, 20
Sozialmagazin   11, 23, 29
Sputnik   17, 28
Stormy Monday Blues   12, 15, 18, 21, 24, 25, 27
Stotterfunk   19
Stroboskop   12, 16, 20, 25, 29
SubSequence   15, 24
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   11, 12, 16, 20, 25, 28
Suchtstation für Music-Junkies   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 28
Surprise   10, 19, 21, 24, 25, 27, 29

Museumsradio U14   13, 17
Schülerradio   15

Tatort Stuttgart   10
UFO Hawaii   11, 16, 19, 23, 26, 29
Vinyl45   14, 18, 23, 26, 27
Vorsicht bissiger Mund   10, 22, 29
Walia – Voice of Ethiopians   12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 28
Wortspiel   11, 22, 29
YouNGradio   16, 17

Late Show   15, 26
Zerfallsgebiet   17, 28
Zig-Zag de Romania   11, 13, 16, 17, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 
29
ZIP-FM   10, 13, 15, 17, 19, 21, 24, 25, 27, 29
 

8. Juli |radioSCHAUen
	 Ihre Ohren werden Augen machen!
	L ive zu Gast im Freien Radio: 
	W and 5 e.V. mit dem Filmemacher 
	W enzel Storch

»Deutschlands bester Regis-
seur« (Titanic) erzählt von 
sich, seinem »gottverdammt 
prächtigen, umwerfend ko-
mischen, elendiglich poe-
tischen Gesamtwerk« (Georg 
Seeßlen, Die Zeit) und deren 
Produktionsgeschichten, die 
mittlerweile Kult geworden 
sind. Im Anschluss um 20 Uhr 
laufen auf der Leinwand Ma-
king-of-Dokus wie »Der Cums-
hot in den Beichsstuhl« oder 
»Sitztfußball und Gruppen-
sex«. Ein Super Vorspiel zum 
Halbfinale um 22 Uhr… 
www.wenzelstorch.de

19 Uhr, Sendung im Foyer 
des FRS und On Air
Publikum erwünscht! 
Eintritt frei! 

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a, 1. Stock
Eingang in der Heinrich-Baumann-Str.

www.freies-radio.de
www.wand5.de

8-10. August|FRS präsentiert:
	 35. Umsonst & Draussen

18 bunte Bands werden 
auf 2 Bühnen auftreten, 
von Singer-Songwriter bis 
Electro, von Jazz bis 
Speed-Punk reicht die bun-
te Palette. Dabei sein wer-
den Newcomer und alte 
Hasen, local Heroes und 
internationale Gäste und 
natürlich die inzwischen 

schon traditionelle Autorenlesung. 
Kindertheater und Kinderwerkstatt bespaßen die Kleinen, aller-
lei Essensstände kümmern sich um das leibliche und allerlei 
Infostände um das intellektuelle und politische Wohl.
Nach dem großen Erfolg und Zuspruch, den letzten Sommer 
das 3. europäische Forum in Stuttgart erfahren hat, wollen 
wir eine inhaltliche Fortsetzung beim U&D anbieten: 
Diskussionen und Workshops unter dem Titel »Stadt im 
Wandel - Transition Town«. Und am späten Nachmittag 
Singer-Songwriter-Workshops und -Darbietungen.

Uniwiese Vaihingen, Pfaffenwaldring
www.ud-stuttgart.de

30  Modulator 0708|14	 Freies Radio im Juli|August 2014  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro	 0711 6 40 04 42
Fax	 0711 6 40 04 43
Studio	 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


